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1 Úvod

Atletika, jak se již říká, je královnou sportu. Její dávná minulost už od antického

Řecka svědčí o její dlouhověkosti. Celé lidstvo už od dětství muselo začít chodit, běhat,

skákat, házet a proto se stala atletika sportem mnoha lidí na světě. Toto odvětví prošlo

největším vývojovým skokem mezi všemi sporty v celé historii, kdy z počátečního

starověkého penthatlonu neboli pětiboje je dnes atletika, kde se soutěží ve 24

disciplínách a je součástí letních Olympijských her už od samotného počátku.

Dnes si pod pojmem atletika každý představí z historie nejčastěji vítěze LOH

Emila Zátopka a oštěpařku Danu Zátopkovou. Samozřejmě máme další úspěšné atlety

jako je Fikotová, Rezková či diskař Daněk. Každý člověk má svoje přednosti v jiné

disciplíně, proto byla možnost se v atletice prosadit a díky tomu je tento sport

nejrozšířenější na světě.

Tímto směrem se vydal právě můj idol v hodu oštěpem Jan Železný. Narodil se

roku 1966 a ve svých 21 letech dokázal to, o čem si já mohu nechat jen zdát, a to je

překonání světového rekordu v hodu oštěpem ve vzdálenosti 87,66 m. Tento rekord se

mu dokonce dařilo postupně překonat až do roku 1996, kdy si připsal světový rekord

o hodnotě 98,48 metrů. Ještě dvacet let poté ho nikdo nepřekonal, například nejdelší

hod loňského roku oštěpaře Julia Yega měřil úctyhodných 92,72 m.

Téma této práce jsem si nevybral náhodně, atletice se věnuji od svých jedenácti

let. Letos zahajuji svou desátou sezónu jako oštěpař, v současné době reprezentuji klub

TJ atletika Tábor ve II. národní lize. Dále se věnuji vrhu koulí a hodu diskem, ale hod

oštěpem je pro mě osobně zábavnější kvůli zdolávání delších vzdáleností a největším

potěšením v této disciplíně je pro mě pozorovat dlouhý let oštěpu poté, co se mi podaří

skloubit rozběh a samotný odhod. Při této příležitosti jsem dlouho nepřemýšlel o výběru

bakalářské práce, která zaujme i mě samotného.

Cílem mojí práce bude zjistit výkonnost oštěpařů po druhé světové válce od roku

1945 po současnost u nás. Budu se snažit zjistit vlivy případného zlepšení či zhoršení

výkonnosti, a jaké vývojové podmínky přináší dnešní moderní doba. V teoretické části

se pokusím objasnit historii hodu oštěpem, pravidla, charakteristiku hodu a také trénink.

V praktické části budu analyzovat výkony, získané z atletických ročenek mezi lety 1945

až 2015, nejlepších padesáti oštěpařů v každém roce vzhledem k růstu či klesání

výkonnosti a pokusím se získaná data odůvodnit.
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 Doufám, že výsledky práce budou užitečné a motivující pro mladé atlety či

oštěpaře a nasbírané informace o hodu oštěpem jako takovém poslouží široké

veřejnosti, která se o tuto disciplínu bude zajímat.
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2 Teoretická část

2.1 Historie a vývoj hodu oštěpem napříč dobou

Tato disciplína patří k jedné z nejstarších v hodu vůbec. Je zařazena k běžným

atletickým disciplínám stejně jako hod diskem. Už v antickém Řecku byla tato

disciplína velmi oblíbená, kde byla jedním z programu pětiboje na starověkých

olympijských hrách (Vomáčka, Šimon & Hájek, 1980).

I přes svoji dávnou minulost v historii se tato disciplína nedostala na program

novodobých olympijských her hned od počátku. První možnost poměřit své odhody

v novodobých hrách měli pouze muži a to v Londýně roku 1908. Hod oštěpem pro ženy

byl zaveden na hrách v Los Angeles 1932 (Stubbs, 2009).

V době, kdy byla tato disciplína zavedena do atletických disciplín v novodobých

olympijských hrách, nastal rozvoj v hodu oštěpem. V době předválečných konfliktů se

na rozvoji techniky a lepších výkonů se nejvíce podíleli Seveřané. Nejvíce do

podvědomí se dostal Fin M. Järvinen.

Tato disciplína patří k nejzajímavějším z pohledu diváka, který sleduje

zakomponování rychlého rozběhu a ještě rychlejšího odhodu náčiní, které je, přesně

řečeno, vypáleno. Váha oštěpu je v porovnání od ostatního načiní jako koule, disku

a kladiva mnohem menší, což vede k rychlejšímu odhozu a veliké počáteční rychlosti,

která je pro dosažený velké vzdálenosti nejdůležitější. Při některých výkonech se

pohybuje zahajovací fáze letu okolo 32-33 m/s, což je přibližně 115 km/hod. Tyto

hodnoty zrychlení jsou největší ze všech vrhačských disciplín. Závěrečná fáze odhodu

je provedena ve velmi krátkém časovém intervalu. Hod oštěpem je považován za

nejnáročnější disciplínu. Spojení přípravného pohybu a odhozu jsou velice složité na

vlastní koordinaci a rytmus těla (Vomáčka, Šimon & Hájek, 1980).

Nejen že se původně házelo do dálky, ale dokonce také na cíl. Oštěp dosahoval

délky přibližně 2 m a byl vybaven poutkem okolo středu oštěpu, do kterého atleti

omotali dva prsty. Díky odmotání poutka během odhodu získalo náčiní žádanou rotaci.

Atleti preferovali tento styl hodu a také úchop až na samotném konci oštěpu ještě na

sklonku 19. století.

Roku 1884 hodil Fin J. Wasenius 36,60 m na historicky prvních zaznamenaných

závodech, za dalších osm let hodil Švéd A. Lindblad 40,38 m a v roce 1902
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E. Lemming dokonce 50,44 m. Na OH 1908 se závodilo v obou disciplínách,

s původním držením na konci a s novým stylem držení oštěpu uprostřed. Toto nové

držení se od roku 1912 pojmenovalo podle tehdejšího dvojnásobného Švédského vítěze

E. Lemminga, který jako první překonal hranici 60 metrů výkonem 60,64 m na OH

1912. Tam byl také zaveden odhod pouze s držením uprostřed. Na těchto olympijských

hrách byl hod oštěpem mimo jiné poprvé zařazen do desetiboje. Od tohoto roku až do

1924 se také soutěžilo v tzv. pětiboji (skok do dálky, běh na 200m,1500m, hod oštěpem

a hod diskem). Ženy musely čekat až do roku 1964, kde byl na OH založen pětiboj žen

a později se rozrostl na sedmiboj (1981). Za nedlouho byla technika vylepšena již

zmíněným Finem Järvinenem, který používal svoji tzv. finskou techniku. Ta byla známa

díky zavedení nápřahu při rozběhu, většího úklonu a velkým kladením důrazu na

plynulost rozběhu a odhodu. Tato technika s drobnými změnami je používána až do

dnešní doby. Díky této technice byla Finem překonána hranice 70 m, později v roce

1953 Američané překonali hranici 80 m a výkonem Nora Pedersena byla roku 1964

dokonce zdolána vzdálenost za 90 metrů hodem dlouhým 91,72 metrů (Jirka & Popper,

1990).

Z československých oštěpařů patří až do dnes nejúspěšnější atletka Dana

Zátopková, která zvítězila na Olympijských hrách v Helsinkách roku 1952 a také

držitelka světového rekordu výkonem 56,67m z roku 1958. Mezi muži se zapsal do

historie Jan Železný, olympijský vítěz z roku 1992 v Barceloně a taktéž držitel

světového rekordu (Luža et al., 1995).

2.1.1 Změna náčiní v roce 1986

Hody se posunuly blíže ke 100 metrové hranici, když se začaly používat novější

materiály a inovativní konstrukce, které znamenaly změnu těžiště oštěpu a efektivnější

let. Tato hranice byla překonána v roce 1984 Němcem Hohnem výkonem 104,80 m,

což byl nový světový rekord (Jirka & Popper, 1990).

Právě tento světový rekord, vedl IAAF ke změnám v dubnu roku 1986 posunutím

těžiště o 4 centimetry dopředu, díky kterým se zkrátila vzdálenost výkonů přibližně

o 10 % a zlepšila se dopadová fáze oštěpu. Oštěp dříve dopadal na plocho

a nedocházelo k jeho zapíchnutí, což vedlo k mnoha sporům o platnosti nebo

neplatnosti pokusů. Po posunutí těžiště se těchto problémů podařilo částečně zbavit.
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 IAAF - Mezinárodní asociace atletické federace je nejvýše postavenou organizací na

světe, která má za úkol vést celou atletiku. Organizace byla založena sedmnácti

národními federacemi roku 1912. V současné době patří do organizace IAAF 213


[…]


přineslo očekávaný pokles výkonů, ale netrvalo dlouho a oštěpaři se vypořádali

i s novým typem a to v podobě zlepšení naší špičky a také základny.

Tento opět rychlý progres je díky zavedení sportovních tříd, sportovních středisek,

středisek vrcholového sportu mládeže, tréninkových center, sportovním školám

a gymnázií. Dále se zlepšila kritéria pro výběr nadaných jedinců v podobě fyzických

přijímacích zkoušek do škol. Právě díky těchto středisek probíhá souběžně i zlepšení

tréninkových podmínek a v centrech mohli sportovci trénovat společně danou disciplínu

a využívat ve svůj prospěch případnou konkurenci. Hodnoty naší základny se

zlepšovaly až do roku 1996, kdy do tohoto roku vznikaly nové světové rekordy právě
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naším oštěpařem Janem Železným. Tento rok je zároveň naším posledním

nejúspěšnějším rokem pro naši zemi, kdy padl i nejdelší hod ČR a také světový rekord,

který není dodnes pokořený. Od tohoto roku nastal pokles na všech frontách, naše

základna mírně klesla a naše špička nedosahuje ani hodnot 90 metrů. Zajímavostí je, že

dnes i přes pokles výkonnosti patří naši nejlepší oštěpaři mezi světovou třídu, což

poukazuje na pokles výkonnosti nejen u nás. V období 2003 jsme na tom byli nejhůře

od změny těžiště a to vedlo ČSTV a ČAS k velkým změnám. Tento degresivní jev se

snažila zastavit větší podporou mládeže v podobě větší motivaci dětí do sportovních tříd

a středisek. Toto je i můj případ, kdy jsem v roce 2004 nastoupil do sportovní třídy

o kapacitě 26 dětí. Bohužel tato změna byla dočasného charakteru a malá degrese

výkonnosti pokračuje nadále. I když patří naše špička k tím lepším na světě,

tak v porovnání s minulostí je nyní výkonnost v oštěpu neuspokojivá. Současný vývoj

výkonnosti se liší od vývoje, kterým disponoval hod oštěpem v 80. letech. Je mnohem

více pravděpodobné, že takový vzrůst už nebude lehké zopakovat a to díky tomu, že se

v současné době nabízí daleko více volnočasových aktivit mladším kategoriím. Právě

nedostatek aktivního pohybu u dětí a mnohdy i jejich nechuť, vedou ke stále

zvyšujícímu se počtu dětí s nadváhou.

Vývoj výkonnosti v hodu oštěpem je možné konfrontovat s prací Bahenského

& Semeráda (2004), kteří se zabývají vývojem výkonnosti běhu na 1500 m. V obou

disciplínách můžeme zaznamenat podobné hodnoty výkonnosti. Příkladem je pokles

v roce 1969, kdy se rozpadl atletický svaz na dva samostatné. Naopak své vrcholové

hodnoty můžeme pozorovat u obou disciplín ve druhé polovině 80. let. Obě práce

kladou velký důraz na práci s mládeží, které se později projevuje na výkonnosti širší

základny.
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6 Závěr

Hod oštěpem je jednou z nejnáročnějších a zároveň nejoblíbenějších technických

disciplín v atletice. Aby se člověk stal úspěšným oštěpařem, nejenže zpravidla musí mít

pro tuto disciplínu tělesné předpoklady a vlohy, ale také musí dokonale skloubit

náročnou techniku rozběhu a odhodu, která je odehrává ve velmi krátkém intervalu.

Už na starověkých olympijských hrách byl hod oštěpem zařazen do pětiboje

a jako disciplína má tedy velmi dlouhou historii. Rozvoj této disciplíny, tak jak ji známe

dnes však zejména souvisí s jejím zařazením do novodobých olympijských her v roce

1908.

U této bakalářské práce jsme se snažili zaměřit na analýzu vývoje výkonnosti

hodu oštěpem mužů od roku 1945 až po současnost. Potvrdilo se, že výkonnost ve

zmíněné disciplíně je také ovlivněna vnějšími faktory, které jsem se pokusil v této práci

lépe specifikovat.

Zjistili jsme, že největší nárůst výkonnosti je po druhé světové válce, kdy však

k podobnému fenoménu docházelo v různé míře u většiny sportovních oborů. Vývoj

výkonnosti je téměř kontinuální do změny těžiště, ale zpomalení růstu výkonnosti

nastalo počátkem 70. let, což souviselo s rozdělením Československého tělovýchovného

svazu. Na konci 70. let tedy dochází k obratu, díky podpoře státu se podmínky pro

sportovce výrazně zkvalitnily a tento fakt se odrazil na dalším zlepšení výkonnosti.

Oštěpaři měli ve větší míře vyrovnané hodnoty, ale samozřejmě se vyskytují i výrazné

rozdíly, kdy např. v roce 1984 Zdeněk Adamec měl náskok o 11 m před druhým

Kolářem nebo Jan Železný, který měl ještě větší náskoky okolo 15 metrů. Vzestupná

tendence výkonnosti v hodu oštěpem pokračovala i přesto, že se v roce 1986 posunulo

těžiště oštěpu, ale průměrné hodnoty naší základny se pohybovaly těsně pod hranicí než

tomu bylo před změnou pravidla. Od roku 1996 dochází ke stagnaci naší základny

oštěpařů.

Po zpracování dat se jako jedním z hlavních pilířů výkonnosti hodu oštěpem jeví

příprava mládežnických kategorií. Tento jev potvrzuje stagnující výkonnost oštěpařů

posledních let, kdy mladších oštěpařů neustále ubývá.

Dle mého názoru se podařilo analyzovat jak výkonnost samotnou, tak i vlivy,

které na ni mohly působit. Pevně věřím, že tato práce se stane zdrojem informací pro

trenéry, veřejnost, ale i pro samotné oštěpaře, kteří by si přáli zlepšit svoji výkonnost.
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