| | |
|---|---|
| Příloha k protokolu o SZZ č. | Diplomant: David Novák |
| Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta | Aprobace: Tělesná výchova a sport |
| Katedra: tělesné výchovy a sportu | Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Bahenský |

NÁZEV BP

Analýza vývoje výkonnosti v ČR v hodů oštěpem mužů od roku 1945 po současnost

Cíl práce:

Cílem práce je analýza vývoje výkonnosti hodů oštěpem mužů v ČR, zjištění příčin možného růstu či poklesu výkonnosti. Charakteristika a popis disciplíny v hodů oštěpem.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

| | | | |
|----|---|-----|----|
| 1. | Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? | ANO | NE |
| 2. | Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> | ANO | NE |
| 3. | Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? | ANO | NE |
| 4. | Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? | ANO | NE |

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

| | Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace | Znamka (1,2,3,4) |
|----|--|------------------|
| 1. | Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. | 1 |
| 2. | Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. | 2 |
| 3. | Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. | 2 |
| 4. | Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. | 2 |
| 5. | Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. | 2 |
| 6. | Míra dodržování bibliografických norem a citací. | 1 |
| 7. | Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. | 1 |
| 8. | Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. | 1 |
| 9. | Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). | 2 |
| | Součet známek: | 14 |

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Jaké je nejúspěšnější období pro české oštěpaře?

Bakalářská práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Bahenský, Mgr., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 19. 5. 2016

| | |
|---|---|
| Příloha k protokolu o SZZ č. | Diplomant: David Novák |
| Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta | Aprobace: Tělesná výchova a sport |
| Katedra: tělesné výchovy a sportu | Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Bahenský |

NÁZEV BP

Analýza vývoje výkonnosti v ČR v hodů oštěpem mužů od roku 1945 po současnost

Cíl práce:

Cílem práce je analýza vývoje výkonnosti hodů oštěpem mužů v ČR, zjištění příčin možného růstu či poklesu výkonnosti. Charakteristika a popis disciplíny v hodů oštěpem.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

| | | | |
|----|---|-----|----|
| 1. | Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? | ANO | NE |
| 2. | Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> | ANO | NE |
| 3. | Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? | ANO | NE |
| 4. | Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? | ANO | NE |

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

| | Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace | Znamka (1,2,3,4) |
|----|--|------------------|
| 1. | Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. | 1 |
| 2. | Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. | 2 |
| 3. | Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. | 2 |
| 4. | Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. | 2 |
| 5. | Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. | 2 |
| 6. | Míra dodržování bibliografických norem a citací. | 1 |
| 7. | Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. | 1 |
| 8. | Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. | 1 |
| 9. | Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). | 2 |
| | Součet známek: | 14 |

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Jaké je nejúspěšnější období pro české oštěpaře?

Bakalářská práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Bahenský, Mgr., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 19. 5. 2016